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OM KRISTNA FREDSRÖRELSEN INNEHÅLL

Här finns vi!

Kristna Fredsrörelsen är en ideell förening som 
verkar för fred och rättvisa genom ickevåld. Tillsammans med 
fredsaktörer runt om i världen arbetar vi för ett samhälle utan 
våld och ett hållbart sätt att leva. Vi uppmanar varandra att 
tillsammans och i gemenskap med andra våga vara den för-
ändring vi vill se i världen. En värld utan våld är möjlig! Nam-
net Kristna Fredsrörelsen berättar om rörelsens historia och 
bekräftar dess djupa förankring i den ekumeniska rörelsen. 
Mångas icke-våldsengagemang är trosbaserat. Det är en styrka 

och en tillgång som Kristna Fredsrörelsen vill stödja och upp-
muntra. Kristna Fredsrörelsen är inte begränsad till en sär-
skild religiös tradition eller livsåskådning. Verklig fred, rättvis 
fred, förutsätter att alla goda krafter samverkar. Respekt för 
och bejakande av mångfald är grundläggande i en ickevålds-
kultur. Det globala perspektivet är en omistlig del av Kristna 
Fredsrörelsens identitet. Kristna Fredsrörelsen ingår som The 
Swedish Fellowship of Reconciliation, SweFOR, i The Interna-
tional Fellowship of Reconciliation, IFOR.

Vår vision

”Fred och rättvisa,  
ett samhälle utan 

våld och ett hållbart 
sätt att leva”

Vi lever i en komplex värld
Ännu ett år har gått, ett år som på många sätt känns 
annorlunda från tidigare. Ett år då föreställningar om 
fred och ickevåld har påverkats av krig i vårt närom-
råde, då diskursen runt vår säkerhet har svängt mer åt 
hot, rädslor och militära lösningar. 

Många av oss i fredsrörelsen har mötts av skepsis och 
ifrågasättande. Det har ansetts naivt och orealistiskt att 
prata om fred. Vi har anklagats för att vara verklighets-
frånvända och idealistiska när idealism inte stått högt i 
kurs. 

Samtidigt är fredsrörelsen viktigare än någonsin. Vi 
måste med tydlig kompass peka ut alternativ och visa 
på vägen mot den värld vi vill se. Det finns så många 
individer och rörelser att lära- och inspireras av, som 
har fortsatt stå stadigt i fredsmyllan när det blåst som 
kallast. Kristna Fredsrörelsen bildades under sådana 
tider av människor som följde sin kompass och trodde 
på att människor som kommer samman kan förändra 
världen. 

Vår trofasthet till freden är idag extra viktig. Ljuset och 
kärleken till mänskligheten och vår planet är det som 
kommer besegra mörkret. Trots att det kan upplevas 

som att vi är i underläge litar vi på att de allra flesta 
vill ha fred och att vetskapen om att en annan värld är 
möjlig är en mobiliserande kraft i sig. I stunder av tvivel 
visar erfarenheten oss att rörelser ändå kan påverka opi-
nionen och inspirera till mer aktivism och engagemang.

Vi lever i en komplex värld och även vår aktivism och 
våra lösningar måste klara av komplexitet. Kristna 
Fredsrörelsen har en roll att spela här för att visa på 
bredden av verktyg och metoder för att förändra och 
utmana. Vi ska finnas där för att ställa kritiska frågor 
och initiera samtal om en annan verklighet. Vi ska 
inspirera och leva förändringen vi vill se i världen.

Med de orden vill jag tacka för de gånga åren då jag har 
haft äran att iklä mig rollen som ordförande för Kristna 
Fredsrörelsen. Det är 
på inga sätt adjö utan 
jag ser fram emot 
fortsatt engagemang 
i annan kapacitet 
framöver.

Sara Lindblom
Ordförande 
Kristna Fredsrörelsen
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OM KRISTNA FREDSRÖRELSEN

Mål

Fred är vägen till fred. Kristna Fredsrörelsens strategier ut-
går från uppdraget att utifrån samtidens förutsättningar och 
utmaningar verka för en värld fri från våld, såväl väpnat våld 
som våld i form av förtryck och orättvisor. Det innebär att ar-
beta med metoder för att ingripa mot orättvisor samt att fö-
rebygga att konflikter blir våldsamma och istället bemöts och 
hanteras konstruktivt.
    Kristna Fredsrörelsen arbetar för att stärka fredsengage-
mang i Sverige och för att och påverka opinion och politiska 
beslut i en fredlig riktning. I det internationella arbetet foku-

serar Kristna Fredsrörelsen på att stärka fredsaktörers arbete 
med att motverka och omvandla grundorsaker till konflikt. Vi 
bistår med kapacitetsstärkning och skydd. För att lyckas med 
detta behöver vi vara en stabil och tydlig organisation som in-
spirerar till engagemang och samarbete. Våra verksamhetsom-
råden är beroende av och förstärker varandra och våra stra-
tegier utgår från att varaktig förändring uppnås genom att de 
människor som berörs av ett problem bör definiera det och 
äga förändringsprocessen. Ett aktivt civilsamhälle är centralt 
för att skapa hållbar och varaktig fred, lokalt och globalt.

Strategier

OM KRISTNA FREDSRÖRELSEN

Kristna Fredsrörelsen ingår i the International Fel-
lowship of Reconciliation (IFOR), ett globalt nätverk 
med ett sjuttiotal medlemsorganisationer förgrenade i 
ett femtiotal länder på alla kontinenter. Genom IFOR 
är Kristna Fredsrörelsen en del av en internationell 
ickevåldsrörelse som sedan 1914 gör gemensam sak i att 
verka för en värld utan våld, mot militarismen och för 
att sprida fredskultur. 
Kristna Fredsrörelsen tar en aktiv roll i att stärka IFOR 
och bidrar till ett mer levande nätverk genom en aktiv 

Del av en global fredsrörelse

”Främja fredliga och inkluderande samhällen för hållbar ut-
veckling, tillhandahålla tillgång till rättvisa för alla samt bygga 
upp effektiva, och inkluderande institutioner med ansvarsut-
krävande på alla nivåer”

Globala målen för hållbar utveckling

Givare 
• Svenska Missionsrådet (SMR)

• Folke Bernadotteakademin 

(FBA)

• Sida

• Act Svenska Kyrkan

• Fonder och stiftelser

• Privatpersoner

• Stift och församlingar

folkrörelse, kompetens och administrativ förmåga. Mel-
lan 2018-2022 var vår generalsekreterare Lotta Sjöström 
Becker vald ordförande för IFOR till och avslutade sitt 
ordförandeskap i november. 
Medlemskapet i IFOR ger Kristna Fredsrörelsen tillgång 
till nätverkets representation vid FN-instanserna i New 
York, Geneve, Wien och Paris och därmed en större 
möjlighet att påverka politiskt beslutsfattande på global 
nivå. 

Kristna Fredsrörelsen är medlem i 
Giva Sverige och innehar 90-konto

IFOR:s personal. Foto: IFOR

Vår vision är fred och rättvisa, ett samhälle utan våld och ett 
hållbart sätt att leva. Kristna Fredsrörelsen bidrar till föränd-
ring genom att samla människor som vill verka för vår vision. 
Tillsammans kan vi analysera, lära och påverka för att bygga 
det samhälle vi vill ha. 
Kristna Fredsrörelsen bidrar till mål 16 i den globala agen-
dan för hållbar utveckling, Agenda 2030: Fredliga och inklu-
derande samhällen. Kristna Fredsrörelsen verkar för visionen 
och har en möjliggörande roll genom att stödja fredskrafter i 
konfliktområden, att arbeta med folkbildning för fred i Sverige 
och genom att utveckla politiskt påverkansarbete för ickevåld. 
I den nya verksamhetsplanen ”Strategi för fred och rättvisa” 
2021-2025  finns följande verksamhetsområden och mål satta: 

 1. Engagemang och påverkan

Verksamheten i Sverige har målet att:
• stärka engagemang för ickevåldslig social förändring
• bidra till värderingar, attityder och beteendemönster som
stärker fredskultur 
• påverka politiska beslut så att orättvisor motverkas och
våld och våldsam konflikt förebyggs

 2. Internationellt arbete

Verksamheten i samarbetsländerna ska stärka 
förutsättningar för:
• för människor att verka för ickevåldslig social förändring och 
att söka fredliga lösningar
• för lokala fredsaktörer att bidra till värderingar, attityder och 
beteendemönster som stärker fredskultur
• att orättvisor motverkas och grundorsaker till våldsam kon-
flikt åtgärdas genom förändring på samhällsnivå

 3. Kristna Fredrörelsen som organisation

Verksamheten ska bidra till stärkt förmåga att uppnå visionen 
med målet:
• Ökad synlighet, tydlighet och stärkt kännedom om vad Krist-
na Fredsrörelsen är och står för i Sverige – rättvis & hållbar fred 
på alla nivåer genom ickevåld
• Stärkt ideellt engagemang, gemenskap och medlemskap som 
välkomnar alla människor som håller med om vår vision och 
våra värderingar
• Stärkt finansiering för rörelsen och organisationen- stärka 
Kristna Fredsrörelsens kapacitet att samla in egna medel 

Lägg gärna de tre färgerna ovan på minnet. De återkommer 
längre fram i denna verksamhetsberättelse.



6 Verksamhetsberättelse och årsredovisning  •  2022 Verksamhetsberättelse och årsredovisning  •  2022 7

Verksamheten ska bidra till 
visionen och Agenda 2030 
i Sverige med målet att:

• stärka engagemang för ickevåldslig social för-
ändring

• bidra till värderingar, attityder och beteende-
mönster som stärker fredskultur

• påverka politiska beslut så att orättvisor motver-
kas och våld och våldsam konflikt förebyggs

    1. ENGAGEMANG OCH PÅVERKAN

STRATEGIER

Kristna Fredsrörelsen är en mötesplats för att 
stärka kunskap, mobilisera och utveckla ick-
evåldsliga alternativ. Tillsammans kan vi påverka 
samhälle och beslutsfattare.

• Genom strategisk kommunikation och påver-
kansarbete skapar vi opinion och får nyckelaktö-
rer att agera för att förebygga våld och våldsam 
konflikt. 

• I samarbete med likasinnade organisationer 
lokalt och globalt är vi en starkare röst och har 
större möjlighet att uppnå ickevåldslig social 
förändring så att orättvisor och grundorsaker till 
våld åtgärdas. 

• Genom att folkbilda för fred mobiliserar vi 
människor och stärker deras kapacitet att agera 
med ickevåld och bidra till fredskultur i  
samhället. 

MÅL

En röst för fred i tider av krig
Rysslands folkrättsvidriga invasion 
av Ukraina satte världen som vi kände 
den i gungning. Men kriget med alla 
dess fasor har också väckt stort engage-
mang och satt fokus på de frågor som 
fredsrörelsen drivit under lång tid. 
En stor del av utrymmet i det offentliga 
samtalet har ägnats åt en smalt definie-
rad syn på fred och säkerhet, med fokus 
på väpnade lösningar, men det har också 
gradvis öppnats plats för röster som 
motsätter sig militarisering och fiende-
bilder. 

Samtal för fred
På öppna digitala träffar har vi möjlig-
gjort samtal om ickevåldsligt motstånd 
mot ockupation och diktatur och 
diskuterat fredliga vägar till lösningar 
på konflikter. Under politikerveckan i 
Almedalen i Visby och på MR-dagarna 
i Örebro arrangerade vi seminarier 
med målet att bidra med konstruktiva 
lösningar i tider av eskalerade konflikter 
lokalt och globalt. 

”Våldsmotstånd och Fredslängtan” 
genomfördes i samarbete med Sigtuna-
stiftelsen i november och öppnade upp 
för samtal om fred utifrån teologiska 
förhållningssätt.

-Vår teologiska grund säger att vi 
ska ”värna rätten och avslöja orätten, 
uppmuntra till delaktighet och med-
ansvar i samhället, bidra till utjämning 
av världens resurser, verka för fred och 
försoning samt ta vårt ansvar för att för-
valta Guds skapelse, sa Karin Wiborn, 
biträdande kyrkoledare för Equmenia-
kyrkan. 

Ett Nato-medlemskap bidrar inte till 
internationell fred och utveckling
I maj valde den svenska regeringen att 
ansöka om medlemskap i försvarsal-
liansen NATO. Kristna Fredsrörelsen 
framförde upprepade gånger kritik mot 
att beslutet inte föregicks av ett verkligt 
inkluderande demokratiskt samtal. 
Tillsammans med Svenska Freds- och 
Skiljedomsföreningen, Finlands Freds-
förbund, IKFF och WILPF Finland, 
publicerade vi en artikel i Svenska Dag-
bladet och Hufvudstadsdbladet:

– Nato är i sig ett hinder för demokra-
tisk styrning av utrikes och säkerhets-
politiken. Alliansen är den enda stora 
mellanstatliga organisation som inte ens 
har en grundläggande policy för utläm-
nande av information. Det finns ingen 
transparens kring de beslut Nato fattar, 
vilket hindrar demokratiskt ansvarsut-
krävande, skrev vi då.

I ett remissvar på förslaget att ansluta 
Sverige till Nato motsatte vi oss ett 
sådant medlemskap av tre huvudsakliga 
skäl: för att det inte stärker vår säkerhet, 
det bidrar inte till internationell fred och 
utveckling och frågan har inte genom-
gått en gedigen analys och demokratisk 
process.

Polarisering i krigets spår
”Ett av krigets första offer är ofta en 
nyanserad debatt”, sa freds- och kon-
fliktforskaren Majken Jul Sørensen i en 
intervju i Fredsnytt våren 2022.

I likhet med andra fredsorganisationer 
har vi i den offentliga debatten kallats 
världsfrånvända och utgjort måltavlor 
för smutskastning från olika håll, från 
hätska inlägg på sociala medier till 
ledarsidorna i Sveriges stora dagstid-
ningar. En konfliktlogik har letat sig in 
i diskursen och avvikande åsikter och 
breddade perspektiv om hur fred skapas, 
har utmålats som säkerhetshot. 

– Vår framtid är hotad av eskalerande 
klimatkris, hotade demokratier och krig 
i vårt närområde. Det kräver att vi gör 
en uppriktig och saklig ansats att hitta 
vägar framåt som möjliggör en hållbar 
och fredligare värld. Polariserande 
argumentation tar oss inte dit, svarade 
Lotta Sjöström Becker på en ledare från 
Mattias Svensson i Svenska Dagbladet 
31 oktober. 

Kärnvapen är inte ett skydd utan ett 
enormt hot mot vår säkerhet
2022 sammanföll FN:s dag för totalt 
avskaffande av kärnvapen den 26 
september med att den nya riksdagen 
tillträdde. Med syfte att uppmärksamma 
kärnvapenhotet och uppmana riksda-
gen att skriva på FN:s konvention om 
förbud mot kärnvapen restes ”Amnesia 
Atómica”, en uppblåsbar skulptur i form 
av ett nio meter högt svampmoln under 
en två dagar lång manifestation på 
Mynttorget.
Manifestationen genomfördes tillsam-
mans med Svenska Freds- och Skilje-
domsföreningen, Svenska Läkare mot 
Kärnvapen, Svenska FN- förbundet och 
Internationella Kvinnoförbundet för 
Fred och Frihet (IKFF).

Rädda Biståndet
Krigsåret 2022 var också ett valår och 
tidigt höjdes röster i politiken om att 
dra ner på svenskt utvecklingsbistånd. 
I samordning med biståndsplattformen 
Concord ställde vi oss bakom kampan-
jen Rädda Biståndet och belyste frågan 
utifrån rättighets- och konfliktperspek-
tiv. Genom kampanjen opinionsbildade 
vi för att Sverige fortsatt skulle ha en 
ledande roll för världens mest utsatta.

Karin Wiborn, biträdande kyrkoledare för Equme-
niakyrkan, deltog i samtalen på Sigtunastiftelsen.

Foto: Miki Anagrius
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• Ensidig säkerhetspolitisk debatt och förstärkt 
militaristisk diskurs i spår av kriget i Ukraina. 

• Förändrad politisk inriktning för Sveriges roll i 
världen begränsar civilsamhällets möjligheter att 
påverka i globala frågor.

• Kraftiga nedskärningar i det svenska utvecklins-
biståndet begränsar civilsamhällets förutsättning-
ar för att folkbilda och opinionsbilda.

• Hög synlighet i media för Kristna Freds-
rörelsens prioriterade frågor. Tillsammans 
med andra fredsorganisationer har vi bidragit 
till att nyansera debatten och erbjudit andra 
förklaringar på samtida problem.

• Stort engagemang för fred och frihet i köl-
vattnet av Rysslands invasion av Ukraina.

• EU-parlamentet antar en resolution om 
situationen för demokratin, rättstatens prin-
ciper och människorättsförsvarares situation i 
Guatemala.

               1. ENGAGEMANG OCH PÅVERKAN FRAMGÅNGAR

Fred och säkerhet, av och för kvinnor

UTMANINGAR

Positiv fred handlar om att få ett 
stopp på det direkta våldet men också 
det strukturella och kulturella. Först då 
kan ett fredligt samhälle uppnås. Det 
menar organisationen Sisma Mujer, en 
av de colombianska organisationer som 
Kristna Fredsrörelsen stödjer genom 
internationell medföljning inom ramen 
för vårt internationella fredsarbete. 

Sisma Mujer vill komma bortom en 
snäv fredsdefinition och verkar för posi-

tiv fred vilket inkluderar en fredskultur. 
De menar också att mänsklig säkerhet 
kräver ett feministiskt och intersektio-
nellt perspektiv.

I november 2022 genomförde Kristna 
Fredsrörelsen en påverkansturné i 
Stockholm och Bryssel tillsammans 
med Sisma Mujer. Syftet var att påverka 
beslutsfattare i Sverige och EU att agera 
för fortsatt aktivt stöd till fredsproces-
sen i Colombia allmänhet och att verka 

för kvinnors deltagande och inflytande i 
synnerhet.

Linda Cabrera, chef för Sisma Mujer 
och dess representant under turnén, 
vittnade om hur kvinnorörelser fick 
kämpa sig in i fredsförhandlingarna 
mellan den colombianska staten och 
FARC-gerillan som mynnade ut i ett 
fredsavtal 2016. Hennes organisation 
var en av de som deltog i förhandlingar-
na då, men när en ny regering i Colom-
bia nu inleder fredssamtal med kvarva-
rande gerilla och väpnade grupper är 
kvinnornas plats vid förhandlingsbordet 
på inget sätt given.
-Vi hoppas att den nya colombianska 

regeringens löfte om total fred inklude-
rar genusperspektivet och att det arbetet 
får fortsätta enligt fredsavtalets överens-
kommelse, sa Linda i en intervju med 
Dagens ETC.

Utifrån Sisma Mujers politiska förslag 
för en inkluderande freds- och säker-
hetspolitik, samt Kristna Fredsrörelsens 
fokus på att skapa skydd och öka hand-
lingsutrymme för människorättsförsva-
rare, förde vi dialog med tjänsteperso-
ner på både Sverige- och EU-nivå. Vi 
samtalade även med företrädare för flera 
riksdagspartier och EU-parlamentariker 
för att mana till stärkt engagemang 
för fredsprocessen i Colombia och för 
kvinnors deltagande i beslutsfattande 
processer och fredsförhandlingar.

Genom att underlätta dialog mellan 
våra internationella partners och be-
slutsfattare i Sverige och EU, främjar vi 
människorättsförsvarares handlingsut-
rymme och synliggör orättvisor och be-
hovet av konfliktförebyggande insatser. 
Samtidigt bidrar vi till ökat engagemang 
och stärker ansvarsutkrävande, då våra 
partners för talan utifrån verkligheten i 
konfliktområden. För Kristna Fredsrö-
relsen är dessa perspektiv ovärderliga – 
då de visar hur konfliktomvandling och 
förebyggande, bemäktigande strategier 
är relevanta i konflikters alla stadier.

I samband med Linda Cabreras besök 
i Stockholm bjöd vi tillsammans med 
Fonden för Mänskliga Rättigheter in till 

ett frukostseminarium på temat ”Säker-
het av och för kvinnor: till försvar för en 
inkluderande fredspolitik”. 

Samtalet synliggjorde vikten av kvin-
nors delaktighet i fredsbyggande och 
Linda redogjorde för hur den delaktig-
heten möjliggör för andra förståelser 
av krig och säkerhet som utmanar ett 
manligt kodat säkerhetsbegrepp och 
den rådande historieskrivningen. .

Seminariet blev välbesökt och räknade 
med deltagande från riksdagsledamöter 
och statliga myndigheter såväl som från 
civilsamhällesorganisationer och media. 

Sisma Mujer är en feministisk män-
niskorättsorganisation som arbetar för 
att tillgodose kvinnors rättigheter, mot 
alla typer av genusbaserad diskrimine-
ring och våld. Organisationen arbetar 
med psykosocialt och juridiskt stöd för 
att stärka kvinnor både som individer 
och kollektiv och de är en tongivande 
och pådrivande aktör för inkludering i 
politiska processer i Colombia.

I Bryssel träffade vi flera EU-parlamentariker som uttalade stöd 
för de frågor som lyftes och åtog sig att agera till förmån för 
kvinnors deltagande i fredsprocessen och till förmån för hotade 
människorättsförsvarare. I bild Linda Cabrera tillsammans med 
Ernest Urtasun från Greens/EFA.

Linda Cabrera, Sisma Mujer, träffade bland andra riksdagsledamoten Tomas Eneroth (S) under sitt besök 
i Sverige. Foto: Nathaly Salas.

Linda Cabrera, Sisma Mujer, och Ulrika Strand, Fonden för Mänskliga Rättigheter under seminarium. 
Foto Nathaly Salas.
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Verksamheten ska bidra till visionen 
och Agenda 2030 i samarbetslän-
derna och målet är stärkta förutsätt-
ningar:

• för människor att verka för ickevåldslig social 
förändring och att söka fredliga lösningar

• för lokala fredsaktörer att bidra till värderingar, 
attityder och beteendemönster som stärker freds-
kultur

• att orättvisor motverkas och grundorsaker till 
våldsam konflikt åtgärdas genom förändring på 
samhällsnivå

    2. INTERNATIONELLT FREDSARBETE MÅL

STRATEGIER

Kristna Fredsrörelsens internationella verksamhet 
stärker fredsaktörers arbete med att motverka och 
omvandla grundorsaker till konflikt och stärker 
deras möjligheter att nå konkreta framgångar för 
fred, rättvisa, ett samhälle utan våld och ett hållbart 
sätt att leva.

• Genom internationell medföljning i konfliktområ-
den ger vi skydd och säkerhet åt hotade människo-
rättsförsvarare. Vi ökar deras handlingsutrymme och 
därmed möjligheterna till att utkräva sina rättigheter 
och till att bidra till hållbar och rättvis fred. 

• Genom att stötta fredsaktörer med kapacitetsstär-
kande insatser och ökade ekonomiska resurser, kan 
våra partners utbilda och mobilisera människor till 
att bli aktiva fredsbyggare och påverka samhället och 
politiken i en fredlig och rättvis riktning. 

• Genom det internationella arbetet möjliggörs 
utbyten och dialog mellan folkrörelser i våra samar-
betsländer och i Sverige. Detta är ett inkluderande 
arbetssätt som stärker vår gemensamma kunskap 
om fredlig hantering av konflikter och skapandet av 
fredskultur. 

Att vara kvinna och människorätts-
försvarare innefattar både ett motstånd 
och en risk. Kvinnor utsätts för andra 
typer av hot än män, till exempel hot om 
sexuellt våld och ifrågasätts som ledare 
på grund av sitt kön. Samtidigt stigma-
tiseras de för att de agerar på sätt som 
avviker från könsstereotypa roller.
För att bättre bemöta den problemati-

ken utifrån kvinnors behov och erfaren-
heter, anordnade Kristna Fredsrörelsen 
i oktober 2022 ett regionalt möte för 
kvinnliga människorättsförsvarare. Mö-
tet genomfördes i Colombia i samarbete 
med Norska Människorättsfonden och 
Act Svenska Kyrkan. Under fyra dagar 

möttes 26 människorättsförsvarare från 
25 olika organisationer från Colombia, 
Guatemala och Mexiko.

Syftet med mötet var att skapa ett ut-
rymme för erfarenhetsutbyte om risker 
som kvinnor utsätts för när de försvarar 
mänskliga rättigheter samt om att skapa 
strategier för skydd utifrån intersektio-
nella perspektiv. För Kristna Fredsrö-
relsen innebär ett sådant arbete stärkt 
kapacitet att skapa skydd och hand-
lingsutrymme för grupper som mar-
ginaliseras utifrån genus- eller etnisk 
tillhörighet. Säkerhet är en viktig faktor 
för att möjliggöra inkluderande freds-
processer där kvinnor har möjlighet 
att delta. Vilket i sin tur är centralt för 
hållbar fred i linje med FN:s resolution 
1325 om kvinnor, fred och säkerhet. 

Ett budskap från mötet var att särskilda 
skyddsmekanismer och strategier be-
hövs, som utgår från människorättsför-
svararens specifika hotbild som kvinna, 
urfolk osv. Deltagarna lyfte också fram 
vikten av att utveckla kollektiva för-
hållningssätt för att bemöta risker. En 
annan aspekt som tydliggjordes är att 
hot får konsekvenser på ett personligt 
plan såväl som inom familjen och på 
samhällsnivå.

Kvinnorna som deltog i mötet bidrog 
med en rad rekommendationer på hur 
det internationella samfundet bättre kan 
verka för att stötta människorättsför-
svarare. Bland annat genom synligt stöd 
och erkännande, främjande av inklu-
dering i beslutsfattande processer samt 
erkännande av lokala kollektiva skydds-
mekanismer. 

I ett uttalande från oss organisationer 
som arrangerade mötet samt Sveriges 
och Norges ambassader i Colombia, 
gavs ett offentligt erkännande för 
kvinnornas arbete och slutsatser samt 
ett löfte om fortsatta åtaganden för att 
skapa skydd för människorättsförsvarare 
i deras arbete för fred. 

450 människo-
rättsförsvarare har 

fått ökat hand-
lingsutrymme

140 organisatio-
ner har utbildats i 

säkerhet och 
skydd

Kvinna och människorättsförsvarare 
- ett motstånd och en risk

Jag tar med mig ny kun-
skap och lärdomar. Jag 
älskade omsorgen i varje 
detalj och stödet från alla 
medlemmar i gruppen”
- deltagare

Ana María Top från Asociación Grupo Integral de Mujeres San 
Juaneras, Guatemala. Foto: SweFOR.

”Vi kräver att våra 
rättigheter som 
kvinnor har betydelse 
och att vår tillgång till 
vatten och land säkras”

”Att vara människorättsför-
svarare kan leda till att en 
utsätts för mord, åtal eller 
stigmatisering, men över-
tygelsen om att vi vill ha ett 
bättre  land motiverar oss  att 
fortsätta framåt”

Erly Lorena Mendoza från Fundació de 
Derechos Humanos Joel Sierra, Colombia.

”Genusutskottet har sedan 
2002 arbetat mot patriarkal 
blindhet, okunskap, kultur och 
vilseledning.” 

Julia Susana från Genusutskottet inom Cocomacia, Colombia. 
Foto: SweFOR.
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• Global trend med en stark tillbakagång för de-
mokratin och rättsstatens principer och ett allt mer 
krympande handlingsutrymme för människorätts-
försvarare. Guatemala i Latinamerika och Tunisien 
i Maghreb-regionen sticker särskilt ut som oroväck-
ande exempel. 

• Skärpta konflikter på lokal nivå och ökat våld mot 
människorättsförsvararei Mexiko.

• Systematiskt användande av sexuellt våld och 
andra brott relaterade till kön, läggning och 
identitet begågna av aktörerna i den väpnade 
konflikten i Colombia ska utredas inom syste-
met för övergångsrättvisa. Partnerorganisatio-
nen Sisma Mujer har varit pådrivande. 

• Ny regering i Colombia lanserar politik för 
”Total fred” – en kursomläggning med starkare 
fokus på att implementera fredsavtalet från 2016 
och inleda nya fredsförhandlingar med återstå-
ende väpnade aktörer.

• Parlamentet i Colombia antog i november en 
lag som sätter ramen för civil fredstjänst som 
alternativ till den obligatoriska militärtjänsten.

• Militärer döms för sexuellt våld begånget 
under den väpnade konfliten i Guatemala mot 
kvinnor ur urfolksgruppen Maya Achí. Domen 
innebär bland annat att staten ber om ursäkt, att 
kvinnorna får gottgörelse och att säkerhesstyr-
korna ska tränas i förebyggande av sexuellt våld. 

    2. INTERNATIONELLT FREDSARBETE FRAMGÅNGAR

UTMANINGAR

Kristna Fredsrörelsens stöd 
till fredsaktörer:
• Justapaz i Colombia
• Peacemakers 2030 i Maghreb
• CEPO och ONAD i Sydsudan

När kvinnor tar plats i beslutsfat-
tande positioner i Sydsudan anmäls 
och straffas genusrelaterat våld i större 
utsträckning. I Colombia ligger lagför-
slag för alternativ till militärtjänstgöring 
framme efter att unga personer utkräver 
ansvar av politiker. Det är några av de 
positiva resultat vi ser från samarbetet 
med fredsaktörer i världen.

Kvinnor står upp mot våldet i 
Sydsudan
Community Empowerment for Progress 
Organization (CEPO), en av Kristna 
Fredsrörelsens samarbetspartners i Syd-
sudan, arbetar för att stärka civilsamhäl-
lets handlingsutrymme och möjligheter 
att påverka myndigheter och beslutsfat-
tare i frågor som rör fred, säkerhet och 
mänskliga rättigheter. De arbetar med 

ett särskilt fokus på kvinnors rättigheter 
och möjligheter till inflytande i både det 
privata och det politiska livet. 

CEPO genomför insatser för kapaci-
tetsstärkande och inkludering i lokalt 
beslutsfattande och det traditionella 
rättssystemet. Genom att delta har kvin-
nor nu lyckats bli utnämnda till positio-
ner i domstolar. 
Att det finns kvinnor i domstolarna har 
lett till att andra kvinnor vågat träda 
fram och anmäla fall av genusbaserat 
våld. Doki Makindi, som har deltagit 
i CEPO’s insatser och utnämnts till en 
domstol i Cubeit sammanfattar;

”32 kvinnor kom till denna domstol i 
slutet av februari 2022. Alla hade klago-
mål över fysisk tortyr av sina män eller 

bröder. Med min närvaro i domstolen 
kunde dessa kvinnor säga alla otäcka 
saker de gick igenom och hur samhället 
hade hindrat deras tillgång till rättvisa. 
Jag hjälpte dessa kvinnor att få sina 
rättigheter respekterade. 17 män fick 
fängelse för sina handlingar medan 13 
bad sina kvinnor om ursäkt och 2 skilde 
sig från varandra. Detta är en stor fram-
gång för kvinnor. De kan presentera 
sina fall nu och vara säkra på att rättvisa 
kommer att gälla alla oavsett”.

I Sydsudan är det genusbaserade och 
sexuella våldet närmast epidemiskt. 
FN pekar i en rapport från mars 2022 
på problemets omfattning och på hur 
våldtäkter används systematiskt av alla 
väpnade grupper i landet som en militär 
taktik.

Ungdomar omvandlar konflikter ge-
nom dialog
Ungdomskollektiv som Kristna Freds-
rörelsens partnerorganisation Justapaz 
stödjer organiserade sig för rätten att 

Kvinnor och ungdomar 
tar plats som fredsaktörer

vägra vapen och för aktiv fredskultur 
i upptakten till president- och kon-
gressvalen i Colombia 2022. 
Genom uppsökande dialog- och utbild-
ningsinsatser fick man politiker som 
kandiderade till kongressen att ta ställ-
ning publikt för att hitta ickevåldsliga 
alternativ till den obligatoriska värnplik-
ten i landet.
Justapaz fungerar som en strategisk 
plattform för ungdomsinitiativen och 
bistår med resurser samt i att generera 
utrymmen för dialog med beslutsfattare. 

Motvikt till militärens rekrytering
Militären i Colombia nekas enligt lag 
möjligheten att agera uppsökande i 
rekryteringssyfte men har rätt att verka 
i det offentliga rummet för ”informativa 
samtal”. Många av de ungdomar som 
blir uppsökta för samtal känner inte till 
sina rättigheter rörande militärtjänst 
så ”samtalen” medför ett upplevt tvång 
på att i nästa steg inställa sig på arméns 
rekryteringskontor.
Ett sådant publikt utrymme som använts 
frekvent är i kollektivtrafiken i städer 
som Bogotá. Där har ungdomskollektiv 
organiserat sig för att finnas på plats 
och observera och på så vis avskräcka 
militären från att bedriva rekrytering. 
På så vis synliggör de problematiken 
och agerar både kontrollfunktion och 
motvikt till militären. Justapaz har ska-
pat kontaktytor för ungdomarna med 
funktionärer från borgmästarkontoret 
och den lokala MR-ombudsmannens 
kontor som lett till att tjänstemän också 
medverkat i insatserna och granskat 
militärens närvaro.

Doki Makindi deltar i en workshop som vår partnerorganistion CEPO håller i Sydsudan.

Unga personer som organiserar sig för rätten att vägra vapen 
håller workshop i Ibagué, Colombia. Foto: Justapaz.

Ungdomskollektiv observerar militärens försök att rekrytera i kollektivtrafi-
ken i Bogotá, Colombia. Här tillsammans med lokal rättighetsombudsman.
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• Nedskärningar i det svenska utvecklingsbiståndet är 
främst en utmaning för de fredsaktörer vi stödjer inom 
vår verksamhet men innebär också en utmaning på 
organisationsnivå då det skapar instabilitet och kortsik-
tighet.

Verksamheten ska bidra till stärkt för-
måga att uppnå visionen med målet att:

• Ökad synlighet, tydlighet och stärkt kännedom 
om vad Kristna Fredsrörelsen är och står för i Sve-
rige – rättvis & hållbar fred på alla nivåer genom 
ickevåld.

• Stärkt ideellt engagemang, gemenskap och med-
lemskap som välkomnar alla människor som hål-
ler med om vår vision och våra värderingar.

• Stärkt finansiering för rörelsen och organisatio-
nen- stärka Kristna Fredsrörelsens kapacitet att 
samla in egna medel.

• Genom tydlig kommunikation och ett starkt varu-
märke ökar kännedomen om Kristna Fredsrörelsen 
vilket bidrar till att fler engagerar sig för våra frågor. 

• Genom effektiv styrning och administration är vi en 
pålitlig och transparent organisation som använder sina 
resurser på bästa sätt.

• Genom att utveckla vår projektverksamhet i Sverige 
säkerställer vi stärkta resurser på kort sikt. 

• Genom att utveckla vår finansieringsmodell ökar vår 
handlingsfrihet och vår sårbarhet minskar på lång sikt.

    3. KRISTNA FREDSRÖRELSEN SOM ORGANISATION MÅL

Rörelse för fred och mot Nato
Våren 2022 blev som ingen tidigare. 
Rysslands anfallskrig och brutala inva-
sion av Ukraina den 24 februari följdes 
av en dramatisk omställning av svensk 
säkerhetspolitik utan den offentliga 
debatt som är nödvändig i demokratiska 
processer. 

Situationen i Ukraina, Europa och Sve-
rige fick många att ställa sig frågan; vad 
kan jag göra för att vi ska prata om fred 
när alla pratar om krig? Nya samarbeten 
kom till och gamla väcktes till liv och 
budskap om rättvis och hållbar fred 
lyckades nå fram till allmänheten och i 
media.  

#samlingförfred
Inför Socialdemokraternas partistyrelses 
diskussioner om att eventuellt ställa sig 
bakom ett svenskt medlemskap i Nato, 
blixtmobiliserade vi tillsammans med 
andra för fred och nedrustning under 
parollen #samlingförfred. Avsaknaden 
av en bred och djupgående diskussion 
kring innebörderna av ett eventuellt 
medlemskap i Nato låg till grund för att 
vilja föra samtalet ut på gatorna och in i 
folks vardag.
Medlemmar från Kristna Fredsrörelsen 

drev på i samordningen och förde in 
kärnvärden och ickevåldsprinciper i vad 
som blev en bred mötesplats av rörelser 
och aktivister.
- Det började i en Facebook-tråd mel-

lan aktivister som sedan tog in rörel-
serna de var engagerade i, säger Anna 
Wikman som var drivande medlem från 
Kristna Fredsrörelsen.

Manifestationen utanför Socialdemo-
kraternas hus den 15 maj 2022 samlade 
hundratals personer och uppmärksam-
mades i SVT. 
- Ett så starkt fokus på ickevåldsligt 

förhållningssätt gjorde manifestationen 
tillgänglig för en bred massa och höll 
partipolitik och andra frågor utanför. 
Fokus blev på militarisering, trots poli-
tiska partiers medverkan, säger Anna.

Demonstranterna la rosor utanför Svea-
vägen 68, som en visuell fredshandling 
och uppmaning till Socialdemokraterna 
att inte glömma sin historia när de nu 
var på väg att begrava alliansfriheten, 
som bidragit till att Sverige kunnat stå 
stadigt som en röst för fred i världen. 

”Fredsrörelsen viktigare än någonsin”
På initiativ från medlemmar i Kristna 
Fredsrörelsen i Stockholmsområ-
det, samlades vi som rörelse utanför 
riksdagen i ytterligare en manifestation 
följande dag, den 16 maj. Dåvarande 
statsminister Magdalena Andersson 
var en av dem som stannade upp för att 
samtala:  
– Även om vi landat i olika slutsatser 

så är det ett jätteviktigt arbete ni gör. 
Vi måste samarbeta. Fredsrörelsen är 
viktigare än någonsin, sa Magdalena 
Andersson.

Nystartad lokal-
grupp engagerar 
I januari 2022 bildades en ny lo-
kalgrupp inom Kristna Fredsrörelsen: 
Höga Kusten-Ådalen. Området är fullt 
av symbolik för Kristna Fredsrörelsen då 
allting en gång började i Nora i Kram-
fors kommun.

Lokalgruppens 7 medlemmar har under 
året träffats regelbundet, inlett ett sam-
arbete med Hola Folkhögskola kring en 
ickevåldskurs samt också genomfört en 
studiecirkel där de har läst och diskute-
rat Svensk säkerhetspolitik för fred av 
Lars Ingelstam.

- Vi har roliga och livliga diskussioner 
då vi har olika ingångar till ämnena, 
säger Karl-Johan Rahm som är initiativ-
tagare till gruppen. 

Gruppen har också deltagit i andra ar-
rangemang där Kristna Fredsrörelsen 
medverkat, exempelvis mötesplatsen 
Ickevåld 2022.
- En av gruppmedlemmarna deltog på 

Ickevåld 2022 i Umeå och kom tillbaka 
väldigt entusiastisk så nu vill flera i 
gruppen medverka på Ickevåld 2023, 
säger Karl-Johan.

Karl-Johan menar på att gruppen ger 
mycket energi och att det har varit 
särskilt viktigt att träffas och få diskutera 
fred i dessa krigstider.

• Stort intresse och engagemang för ickevåldsliga 
alternativ har gett synlighet för Kristna Fredsrö-
relsen och våra frågor.

• Kristna Fredsrörelsen hade en ökad synlighet i 
offentligheten för rättvis och hållbar fred genom 
ickevåld.

FRAMGÅNGAR

UTMANINGAR

STRATEGIER

Dåvarande statsminister Magdalena Andersson mötte Kristna Fredsrörelsen utanför riksdagen. Foto: 
Kristna Fredsrörelsen.

Skriften ”Svensk säkerhetspolitik för fred” utkom-
mer i ny uppdaterad utgåva 2023.

Alternativa fredsnyheter spreds på löpsedlar i 
Stockholm och i sociala medier.
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Detta är Kristna Fredsrörelsens effektrapport för 2022. 
Den beskriver i korthet den förändring som vår internatio-
nella verksamhet bidragit till med hänvisningar till andra delar 
av verksamhetsrapporten där mer information ges. Rappor-
ten är alltså avgränsad till den internationella verksamheten 
som genomförs i Colombia, Guatemala, Maghreb-regionen, 
Mexiko och Sydsudan. 

Kristna Fredsrörelsen är en ideell organisation och medlem i 
Giva Sverige. Effektrapporten är en del av  kvalitetskoden för 
insamlingsorganisationer gällande ändamål, styrning, intern-
kontroll, insamling, anställda, volontärer samt rapportering.

Förändringsteori
Kristna Fredsrörelsens internationella verksamhet stärker 
fredsaktörers arbete med att motverka och omvandla grundor-
saker till konflikt och stärker deras möjligheter att nå konkreta 
framgångar för fred, rättvisa, ett samhälle utan våld och ett 
hållbart sätt att leva.

De samhällsproblem som Kristna Fredsrörelsens internatio-
nella verksamhet är inriktad på är våldsam konflikt, kränk-
ningar mot de mänskliga rättigheterna och demokratiskt 
underskott. Kristna Fredsrörelsens strategi i det internationella 
arbetet är att stärka människors och organisationers eget ar-
bete för fred och rättvisa. En fredlig och rättvis utveckling krä-
ver engagemang från stora delar av samhället samtidigt, från 
både enskilda, organisationer och beslutfattare. Förändring 
behöver ske såväl i kultur, normer och idéer som i praktisk 
handling och politiska beslut. Människors kraft och engage-
mang tillsammans med andra är en grundläggande förutsätt-
ning för hållbar förändring. Vi fokuserar vår verksamhet på att 
undanröja två hinder för att den kraften ska kunna blomma ut 
till fullo – hot och våld och brist på resurser. På många platser 
i världen utsätts människor som engagerar sig för fred och 
mänskliga rättigheter för hot och våld. De kan också sakna 
resurser och kapacitet för att genomföra sin viktiga verksam-
het. Kristna Fredsrörelsens samarbetsorganisationer arbetar 
för att motverka dessa problem och utgörs av fredsaktörer i 
det civila samhället som människorättsförsvarare och freds-
organisationer med lokal förankring i de kontexter de verkar. 
Deras medlemmar och målgrupper består av människor som 

drabbas av våld och förtryck och våra partners arbetar i sin 
tur med att utbilda och mobilisera människor för att de ska bli 
aktiva fredsbyggare och konflikthanterare och med att påverka 
samhället och politiken i en fredlig och rättvis riktning.  Du 
kan läsa mer om några av våra samarbetsorganisationer och 
deras målgrupper på sidan 10-13 i Verksamhetsberättelsen. 

För att åstadkomma förändring genomför Kristna Fredsrörel-
sen aktiviteter och överför resurser till fredsaktörer i kon-
fliktområden i enlighet med våra två övergripande strategier 
genom följande metoder och aktiviteter: 

• Skydd av människorättsförsvarare genom internationell 
medföljning: som bidrar med skydd och säkerhet åt hotade 
människorättsförsvarare och förutsättningar för rättighetsut-
krävande. De aktiviteter som genomförs är preventiv fysisk 
närvaro genom fredsobservatörer på plats, påverkansarbete 
gentemot skyldighetsbärare samt strategisk kommunikation 
för ökad legitimitet för MR-försvarare. Vi genomför också 
kapacitetsstärkande workshops vad gäller MR-försvarares 
förmåga till riskhantering och att utveckla egna strategier för 
skydd. 

• Kapacitetsstärkande för fredsaktörer: som bidrar med 
ekonomiskt stöd, utbildning, dialog och erfarenhetsutbyte för 
att stärka mobilisering och inkludering. De aktiviteter som 
genomförs är vidareförmedling av ekonomiskt bidrag, organi-
sationsstärkande insatser samt kapacitetsstärkande inom icke-
våldslig konflikthantering, konfliktanalys och olika aspekter av 
fredsarbete. Vi ger också stöd till initiativ för fredsarbete, dia-
log och relationsbyggande arbete. Samarbetsorganisationerna 
mobiliserar och utbildar sina målgrupper. De bedriver också 
opinionsbildning och genomför påverkansarbete gentemot 
beslutsfattare samt nätverkande med andra organisationer och 
instanser på lokal, nationell och regional nivå.

Kristna Fredsrörelsens förändringsteori är att en fredlig och 
rättvis utveckling kräver engagemang från stora delar av 
samhället samtidigt, och att civilsamhället har en viktig roll 
att föra samman människor, vara en länk mellan beslutsfattare 
och befolkning och utbilda, mobilisera och utkräva ansvar. 

Kristna Fredsrörelsens 
Effektrapport
2022

Effektrapport 
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Utvärdering och lärande
Verksamhetens resultat ligger väl i linje med uppställda mål 
och vad vi uppnådde förra året. Arbetet med kapacitetsstär-
kande gällande säkerhet och skydd har utvecklats och vi har 
nått både fler och nya målgrupper. Bland annat genom en 
utbildning i Honduras, där människorättsförsvarare är mycket 
utsatta. Samtidigt ser vi en negativ utveckling i alla kontexter 
där vi arbetar utom Colombia. Detta beror på en rad faktorer 
och vår uppgift blir att stödja aktörer för fred och mänskliga 
rättigheter som arbetar i motvind och demokratisk tillbaka-
gång. Det är viktigt att inte se utveckling som linjär, ett arbete 
som bromsar och gör motstånd mot en negativ trend kan vara 
enormt viktig.

Året har inneburit fördjupat lärande angående intersektionella 
perspektiv på säkerhet och skydd, det vill säga hur maktstruk-
turer påverkar både hotbild och motstrategier. Detta är något 
som Kristna Fredsrörelsen arbetat med de senaste åren och 
mötet mellan kvinnliga människorättsförsvarare gav möjlig-
het till fördjupning och en bekräftelse av vikten att analysera 
risker utifrån en persons specifika situation. En mer generell 
insikt från året är vikten av fysiska träffar för relationsbyggan-
de med partners. Digitala verktyg är fantastiska men kan inte 
ersätta det direkta mötet. Vi har också fått skäl att understryka 
slutsatsen de förändringar vi ser på outcome-nivå till stor del 
är ett resultat av våra långsiktiga relationer till partners. Det är 
relationsbyggande och kunskapsöverföring över tid som ligger 
till grund för de resultat vi ser.

Kristna Fredsrörelsen utgår från ett aktörs- och beteendefoku-
serat planerings- och uppföljningssystem. I planeringen ringar 
vi in vilka aktörer/målgrupper vi vill påverka och hur dessa 
behöver förändra sitt beteende för att insatsens mål ska nås. 
Förändringarna beskrivs utifrån vad som har förändrats, när, 
var och hur, vad KrF:s bidrag till förändringen var och varför 
den är viktig för KrF eller det specifika projektet/insatsens 
mål. På det sättet får vi också ett bra underlag för lärande, ef-
tersom vi kan analysera vilka aktiviteter som bidrar till vilken 
typ av resultat.

Vår prestation mäts som regel i termer av hur många i 
målgruppen som fått en positiv förändring genom insatsens 
resurser, som stärkt kapacitet eller skydd. Nästa nivå handlar 

om att dokumentera och analysera vilka förändrade beteen-
den som detta bidrar till hos samarbetsorganisationerna och 
deras medlemmar/målgrupper (utfall) och slutligen hur det 
påverkar nyckelaktörers agerande (effekt), som t ex en ny lag. 
Effekten av verksamheten byggs upp långsiktigt och det är 
viktigt att analysera den för att säkerställa att strategierna är 
effektiva i kontexten. 

Ett exempel på förändringsberättelser som visar effekt på sam-
hällsnivå handlar om upp ett fall av sexuellt våld under folk-
mordet som begicks under den väpnade konflikten i Guate-
mala på 1980-talet. 2014 vittnade en grupp urfolkskvinnor om 
de fruktansvärda övergrepp de utsattes för och efter en lång 
kamp kantad av stigma och rasism föll domen mot förövarna 
i januari 2022. Förutom att förövarna ställdes inför rätta döm-
des staten att be om ursäkt för brotten och betala skadestånd 
till offren. Domen innebär också att landets säkerhetsstyrkor 
ska tränas i förebyggande av sexuellt våld. Kristna Fredsrörel-
sens roll i detta har varit att stödja vittnen och jurister genom 
internationell medföljning. 

Ett annat exempel från 2022 där våra samarbetsorganisationer 
bidragit till förändring på strukturell nivå genom långsiktigt 
opinions och påverkansarbete är att den colombianska myn-
digheten Special Jurisdiction of Peace ska öppna ett  kollektivt 
rättsfall för att utreda sexuellt våld inom ramen för den väpna-
de konflikten i Colombia. Det var en viktig seger att de öppnar 
ett kollektivt och inte separata individuella fall, då det visar att 
sexuellt våld använts systematiskt i den väpnade konflikten. 
En annan viktig förändring som blivit möjlig i fredsprocessens 
Colombia är att parlamentet i november antog en lag som 
bland annat sätter ramen för en civil fredstjänst som alternativ 
till obligatorisk militärtjänst.

Kristna Fredsrörelsen bidrar till denna förändring genom 
att tillföra resurser i form av antingen skydd och handlings-
utrymme i kontexter av hot och våld och stärkt kapacitet 
genom finansiellt och operativt stöd. Kristna Fredsrörelsen 
strategierna bygger på att vi tillsammans med lokala samar-
betspartners identifierat vilka faktorer som hindrar en fredlig 
och rättvis utveckling och driver våld och förtryck i respek-
tive kontext, och var vi som organisationer med våra kapaci-
teter och identiteter är mest lämpade att ingripa för att bidra 
till en positiv förändring. 

Den effekt som Kristna Fredsrörelsens arbete förväntas ha på 
lång sikt är en fredlig och rättvis utveckling genom att lagar, 
avtal och regler utformas och följs, att mekanismer för fred 
och rättvisa är inkluderande och tar tillvara olika gruppers 
intressen samt att kapacitet, opinion och normer hos indi-
vider och civilsamhälle möjliggör fredlig konfliktlösning 
och en fredskultur. Kristna Fredsrörelsen arbetar för att mål 
16 fredliga och inkluderande samhällen ska uppfyllas inom 
ramen för Agenda 2030, och den ska alltså uppfyllas inom sju 
år. Samtidigt ser vi tyvärr att den gemensamma agendan för 
hållbar utveckling nedprioriteras i Sverige, vilket försämrar 
förutsättningarna för detta. Om vi istället tittar på de kontex-
ter där Kristna Fredsrörelsen arbetar så blir det tydligt att ett 
samhälles grad av fredlighet och inkludering bör ses som ett 
kontinuum där målet är en ökad grad. Hur nära målet är i de 
olika länder där vi arbetar påverkas av en rad faktorer. Vi ser 
en positiv utveckling i Colombia, där fredsprocessen utökas, 
medan det i Maghreb-regionen och Guatemala finns oroande 
signaler om demokratisk tillbakagång och ett snabbt krym-
pande utrymme för civilsamhället. 

Resurser och resultat
2022 har varit ett intensivt år och Kristna Fredsrörelsen och 
våra samarbetspartners har bidragit till stärkta förutsättning-
ar för en fredlig utveckling i konfliktområden. Här är några 
av de resultat vi uppnått:

• Drygt 450 människorättsförsvarare från 62 organisationer 
har fått ökat handlingsutrymme och minskade risker genom 
internationell medföljning

• 1 222 människorättsförsvarare har stärkt förmåga att hante-

ra risker och hot. De representerar 140 organisationer/aktörer 
i Mexiko, Guatemala och Colombia,  Vi ser att utbildningar 
ses som ett relevant sätt att öka sin kapacitet och det finns en 
stor efterfrågan på våra kapacitetstärkande insatser i skydd 
och säkerhet. 

• 27 kvinnliga människorättsförsvarare från Colombia, 
Mexiko och Guatemala har stärkt sin kapacitet och utvecklat 
strategier för skydd utifrån de särskilda hot som drabbar dem

• Vår samarbetsorganisation Justapaz i Colombia har nått mer 
än 2000 personer med kapacitetsstärkande insatser och cirka 
780 personer har involverats i verksamheten för att motverka 
militarisering och stärka respekten för de mänskliga rättighe-
terna. 

• I Sydsudan deltog nästan 450 barn i Fredsklubbar där de 
fick lära sig om ickevåldslig konflikthantering och mänskliga 
rättigheter med stöd av samarbetsorganisation ONAD. Cirka 
150 kvinnor och män fick också lära sig om konflikthantering, 
påverkansarbete och jämställdhet med stöd av samarbetsorga-
nisation CEPO. 

• I projektet i Maghreb-regionen har den första omgången 
tränare i fredsbyggande och ickevåld utbildats för att sprida 
sina kunskaper vidare. Sedan tidigare har ett nätverk byggts 
upp för att stärka lokala fredsaktörers kapacitet.

Effektrapport Effektrapport 

 

Totala verksamhetskostnader: 29 283 790 kr

Verksamhetskostnader internationella 
verksamheten: 25 266 185 kr (86%)
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Förvaltningsberättelse
Härmed avger styrelsen för Kristna Fredsrörelsen (organisationsnummer: 826000-8696) årsredo-
visning för verksamhetsåret 1 januari – 31 december 2022.

Allmänt om verksamheten
Kristna Fredsrörelsen (KrF) är en ideell förening som bildades 
1919 och har därmed över 100 års arbete för fred bakom sig. 
Kristna Fredsrörelsen har en vision om fred i form av rättvisa, 
ett samhälle utan våld och ett hållbart sätt att leva. Vi står 
därför aldrig neutrala inför orättvisor, förtryck eller brott mot 
de mänskliga rättigheterna eller andra delar av folkrätten.

Kristna Fredsrörelsens kärnverksamhet är att: 
✓ mobilisera, utbilda och engagera enskilda och organisatio-
ner för fredliga och inkluderande samhällen genom ickevåld 
– folkbildning för fred 
✓ påverka beslutsfattare att inkludera ett förebyggande, ick-
evåldsperspektiv i sina politiska visioner och beslut 
✓ stödja fredsaktörer i konfliktområden samt hämta hem 
berättelser, kunskap och målgruppernas röster och krav
✓ bedriva en demokratiskt styrd organisation med funktionell 
förvaltning, högt medlemsinflytande, lärande och utveckling, 
väl fungerande interna system och stärkt inkludering 

Kristna Fredsrörelsens värdegrund utgår från ickevåld. Den 
inkluderar en tro på att förändring är möjlig, att mål och 
medel hör samman och att alla människor har lika värde. 
Ickevåld är mer än att avstå från våld, det är att synliggöra 
och motverka och direkt och strukturellt våld med fredliga 
medel. Kristna Fredsrörelsen menar att hållbar fred uppnås 
genom att konflikter omvandlas. Fredlig konfliktomvandling 
kan åstadkommas på flera sätt. Kristna Fredsrörelsen talar hu-
vudsakligen om två av dem: Ickevåldsaktioner och fredsbyg-
gande insatser. Dessa fyller olika funktioner och kompletterar 

varandra. De har båda som mål att skapa rättvis fred, men 
med delvis olika tillvägagångssätt. Där ickevåldsaktioner ofta 
eskalerar konflikt för att stärka den svagare partens förhand-
lingsposition och tydligt tar ställning mot förtryck, så ställer 
sig fredsbyggandet snarare på en neutral plats och föresprå-
kar medling, dialog, avspänning och konflikt-deeskalering. 
Ickevåldsaktionerna möjliggör en omfördelning av makt, från 
dem som tidigare hade mer makt till dem som vill förändra 
status quo. Fredsbyggande möjliggör relationer och samtal 
över konfliktgränser och institutionaliserade lösningar på 
konfliktens grundorsaker.

Namnet Kristna Fredsrörelsen berättar om rörelsens historia 
och bekräftar dess förankring i den ekumeniska rörelsen. 
Många medlemmars ickevåldsengagemang är trosbaserat, 
men organisationen är inte begränsad till eller förespråkar 
en särskild religiös tradition eller livsåskådning. Vi arbetar 
utifrån ett rättighetsperspektiv i alla insatser och icke-diskri-
minering är en bärande princip. 

Organisationens löpande verksamhet styrs av en femårig 
verksamhetsplan – Strategi för fred och rättvisa - som beslutas 
av årsmötet. Verksamhetsplanen utgår från Kristna Fredsrö-
relsens tre verksamhetsområden: engagemang och påverkan, 
internationellt fredsarbete samt Kristna Fredsrörelsen som 
organisation. Årsmötet antar också en årsplan med budget för 
att fastställa prioritering och riktning utifrån verksamhets-
planen. För att underlätta operativ planering och uppföljning 
upprättas årliga handlingsplaner baserat på verksamhetspla-
nen. Handlingsplanerna följs upp varje tertial, för systematiskt 

Kristna Fredsrörelsens 
Årsredovisning
2022

Räkenskapsåret 2022-01-01 till 2022-12-31
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Räkenskapsåret 2022-01-01 till 2022-12-31

lärande. Kristna Fredsrörelsens insatser planeras utifrån ett 
aktörs- och beteendefokuserat system vilket innebär att för-
ändring mäts i termer av förändrade beteenden hos nyckel-
aktörer i den specifika kontext där verksamheten genomförs. 
Vi genomför regelbundet externa utvärderingar av olika delar 
verksamheten. 

Samarbeten
Kristna Fredsrörelsen samverkar i olika nätverk för att påverka 
utvecklingen på internationell och nationell nivå. Internatio-
nellt verkar vi i the International Fellowship of Reconciliation 
(IFOR) samt dess europeiska gren EUFOR. IFOR samlar över 
70 trosbaserade fredsorganisationer över hela världen som 
arbetar för att främja mänskliga rättigheter och försoning 
genom gemensamma utbildningsinsatser och internationella 
kampanjer. Kristna Fredsrörelsens generalsekreterare Char-
lotte Sjöström Becker var ordförande för nätverket till dess 
rådsmötet i Juba, Sydsudan i november. 

Kristna Fredsrörelsen är också medlem i två nätverk på 
europeisk nivå, OIDHACO och EU-LAT, som bedriver 
påverkansarbete för mänskliga rättigheter i Colombia respek-
tive Centralamerika och Mexiko. I slutet av 2022 beslutade 
styrelsen att Kristna Fredsrörelsen ska ansöka om medlemskap 
i The International Campaign to Abolish Nuclear Weapons 
(ICAN), en coalition av ickestatliga organisationer som 
arbetar för implementeringen av FN:s fördrag om förbud av 
kärnvapen. Kristna Fredsrörelsen har tidigare varit ansluten 
genom medlemskapet i IFOR men beslutade att också gå med 
för att stärka förutsättningarna för direkt samverkan. 

På nationell nivå samverkar Kristna Fredsrörelsen med ett 
flertal nätverk och paraplyorganisationer. 
Kristna Fredsrörelsen utgör en del i den ekonomiska fören-
ingen Ekumeniska centret, där vi har lokaler och delar tjänster 
som reception och It med centrets övriga medlemmar och 
hyresgäster. Vi är medlem i Svenska Missionsrådet (SMR), en 
av Sidas ramorganisationer. Vi söker Sida-medel genom SMR 
från anslagsposten Stöd genom svenska organisationer i det 
civila samhället samt anslaget för informations- och kom-
munikationsverksamhet. Vi samarbetar med studieförbun-
det Bilda, där KrF är medlem, kring utbildningar i ickevåld, 
civilkurage och konflikthantering. Studieförbundet Bilda är 
huvudman för projektet Kollektivt civilkurage där Kristna 
Fredsrörelsen är delaktig tillsammans med IKFF och Another 
Development Foundation. Vi arrangerar utbildningen ”Fred, 
ickevåld, ledarskap” tillsammans med Härnösands folkhög-
skola. Vi ingår i Sveriges Kristna Råds arbetsgrupp för fred och 
mänskliga rättigheter och sitter i styrgruppen för Ekumeniska 
följeslagarprogrammet, SEAPPI, som arbetar med metoden 
preventiv närvaro för att dämpa våldet och främja respekten 
för folkrätten i Palestina och Israel. Kristna Fredsrörelsen ingår 
också i nätverket för Martin Luther King-priset. För att uppnå 
förändring samverkar vi också i nätverk som Concord Sverige, 
Schyssta pensioner och Colombiagruppen.  

Kristna Fredsrörelsen är medlem i Giva Sverige och följer 
kvalitetskoden för insamlingsorganisationer vilket innebär en 
kvalitetsstämpel för tryggt givande. Kristna Fredsrörelsen är 
också med i Svensk Insamlingskontroll och innehar följande 
90-konton: Bankgiro: 900-0316 och Plusgiro: 90 00 31-6. 

Hur används pengarna?
- Kostnad per verksamhetsområde

 

25 266 185 kr; 86%

3 148 539 kr; 11% 
869 066 kr; 

3% 

Internationellt Sverige Organisation

Årsredovisning

Årets resultat- och måluppfyllelse speglar i hög utsträckning 
att arbetet anpassats utifrån kontextförändringar under året. 
Rysslands folkrättsvidriga och fullskaliga invasion av Ukraina 
har fört upp våra frågor på dagordningen medan hastiga 
neddragningar i vår kommunikationsinsats ledde till neddrag-
ningar i personal och verksamhet. Vi har trots det nått 634 
personer genom seminarier och workshops, och haft en dialog 
om våra frågor med makthavare. Vad gäller extern kommu-
nikation hade vi 2022 en räckvidd på knappt 700 000 i media, 
vilket är betydligt över målet 220 000 och förra årets räckvidd 
på drygt 300 000. Kunskap och kännedom om våra frågor 
skapar förutsättningar för engagemang som kan kanaliseras 
till påverkansarbete.

Det internationella fredsarbetet har i huvudsak genomförts 
genom:

• en samfinansierad insats som heter Stärkt civilsamhälle för 
fred, rättvisa och ickevåld (2021-2025). Insatsen har finansie-
ring från Svenska missionsrådet, Sida Colombia, Act Svenska 
kyrkan, Lunds missionssällskap, Nathan Söderbloms Minnes-
fond och SSR:s solidaritetsfond och omfattar verksamhet i Co-
lombia, Guatemala, Mexiko, Maghreb-regionen och Sydsudan.

• Kapacitetsstärkande insatser gällande skydd och säkerhet för 
MR-försvarare i Colombia på uppdrag av och i samarbete med 
bland andra Norska MR-fonden samt genom samverkanspro-
jektet Aremos paz/Vi plöjer fred som finansieras av EU. Vi har 
också genomfört ett  samarbete i Honduras tillsammans med 
Act Svenska kyrkan och Lutherska världsförbundet. 

Finansiering, projekt och resultat
Kristna Fredsrörelsens verksamhet finansieras till största del 
av offentliga bidrag, som anslag från Sida och Folke Bernadot-
teakademin. Vi erhåller även finansiella bidrag från fonder, 
stiftelser och andra organisationer. Bidragsgivna medel är 
ändamålsbestämda av givaren, det vill säga de har beviljats 
för ett specifikt ändamål. Övrig finansiering sker genom 
medlemsavgifter, insamling från allmänheten samt stifts- och 
församlingskollekter. 
Insamling från allmänheten sker genom gåvor till 90-konto, 
via autogiro, swish och köp av gåvobevis. Insamlade medel är 
i mycket liten utsträckning ändamålsbestämda. Insamlingen 
bedrivs främst genom vår hemsida och i andra digitala kanaler 
samt utskick av insamlingsbrev. En mindre del av finansie-
ringen kommer från försäljning, främst av föreläsningar och 
utbildningar om våra kärnfrågor. Under 2022-23 ingår vi till 
exempel i ett samverkansprojekt med bland andra studieför-
bundet Bilda som heter Kollektivt civilkurage.

Den bidragsfinansierade verksamheten organiseras i pro-
jekt/program, här kallade insatser. Under 2022 har Kristna 
Fredsrörelsen arbetat med engagemang och påverkan genom 
följande insatser:

• Folkbildning för fred, en information-och kommunikations-
insats finansierad genom Svenska Missionsrådet.

• Verksamhetsbidrag från Folke Bernadotteakademins stöd till 
civilsamhället för fred och säkerhet

Huvudsakliga projekt

 

17 286 566
kr

7 522 754 kr

3 148 539 kr

Skydd av människorättsförsvarare

Internationellt partnerstöd

Utbildning och engagemang i Sverige
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De slutgiltiga avräkningarna blev inte så stora som först beräk-
nats vilket för KrF innebar neddragningar i infokom-insatsen 
Folkbildning för fred, men inte i den internationella verksam-
heten. Vi hanterade detta genom neddragningar i insatsen 
samt att skjuta fram tillsättandet av två vakanser. 
Den 23 december offentliggjordes den nya regeringens reg-
leringsbrev till Sida för budgetåret 2023. Där aviserades stora 
neddragningar jämfört med ursprunglig budget för 2022. 
Detta påverkar Kristna Fredsrörelsens ekonomi och verksam-
het kommande år genom att infokom-bidraget nästan helt 
dras ner och mindre neddragningar i det så kallade Civsam-
anslaget. Regeringen aviserar att de ska reformera biståndet 
och det innebär utmaningar mot Kristna Fredsrörelsens finan-
sieringsmodell. Att bredda vår finansiering är en prioriterad 
fråga framåt.

Resultat och ställning
Kristna Fredsrörelsen har en bidragsbaserad finansieringsmo-
dell. Verksamheten finansierades till största del med bidrag 
från Sida genom Svenska missionsrådet och genom ambas-
saden i Colombia. Sidabidragen uppgick totalt till 24 409 tkr 
(24 982). En annan central finansiering kommer från Folke 
Bernadotteakademin i form av verksamhetsstöd, det uppgick 
till 2 244 tkr (1 972), Kristna Fredsrörelsen beviljades 2021 ett 
treårigt verksamhetsstöd. Vi strävar efter att långsiktigt stärka 
insamlingen från allmänhet och församlingar men också att 
på sikt diversifiera bidragsfinansieringen avseende nya givare.
Kristna Fredsrörelsens verksamhetsintäkter minskade 2022 
med 982 tkr, jämfört med 2021. Detta beror på minskade 
bidrag på grund av nedskärningar i och med regeringens 
beslut att täcka kostnader för migration med avräkningar från 
biståndet. Intäkter från gåvor ökade något, främst på grund 
av att nivåerna på kollekter börjat återhämta sig efter att ha 

Det internationella arbetet ska bidra till ökat handlingsutrym-
me och skydd för hotade människorättsförsvarare och stärkt 
kapacitet för lokala fredsaktörer. Detta är exempel på en po-
sitiv förändring för målgruppen som utgör viktiga delmål för 
det långsiktiga målet om en fredlig och rättvis utveckling i de 
länder där vi arbetar. Genom stödet från Kristna Fredsrörelsen 
kan målgruppen bidra till en sådan utveckling till exempel 
genom att påverka makthavare som i sin tur stiftar lagar eller 
säkerställer rättssäkerhet. Verksamhetens resultat för 2022 lig-
ger väl i linje med uppställda mål och vi ser flera exempel på 
långsiktig effekt på samhällsnivå. Samtidigt som det i flera av 
de länder där vi arbetar finns oroande tecken på demokratisk 
återgång. Mer om verksamheten och resultaten från 2022 finns 
i Verksamhetsberättelsen där vi också inkluderat vår Effekt-
rapport till Giva Sverige.

Väsentliga händelser under räkenskapsåret
Den 13 april 2022 tog den dåvarande regeringen ett ändrings-
beslut genom ett nytt regleringsbrev till Sida för innevarande 
år. Det innebar att regeringen finansierade ökade kostnader 
för flyktingmottagande som en följd av Rysslands angrepps-
krig mot Ukraina genom avräkningar från biståndet. 
Ett ändringsbeslut om stora neddragningar så långt in i verk-
samhetsåret är utmanande att hantera då en stor del av bud-
geten redan använts och Kristna Fredsrörelsens kostnader till 
stor del består i personalkostnader, vilket bland annat innebär 
en lång tid för att avveckla. Det innebär också utmaningar då 
det påverkar aktörer i väldigt sårbara situationer som samar-
betsorganisationer i konfliktområden. Kristna Fredsrörelsen 
är känslig för stora förändringar med liten tid för omställning 
och har därför en viss planerad överskjutning i budgetperioder 
för att skapa förutsättningar att bära en ordnad men snabb 
utfasning. 

Flerårsöversikt

 2022 2021 2020 2019 2018 

Verksamhetsintäkter 29 519 30 502 24 274 28 895 23 747 

Ändamålskostnader 28 415 29 269 23 945 27 898 22 505 

Insamlingskostnader 103 112 145 134 114 

Administrationskostnader 766 762 883 699 807 

Resultat 345 402 -699 175 333 

Anläggningstillgångar 5 5 1 097 1 097 1 085 

Omsättningstillgångar 16 099 18 343 20 591 18 483 13 046 

Eget kapital 3 820 3 475 3 073 3 772 3 597 

Kortfristiga skulder 12 284 14 873 18 615 15 808 10 534 

Balansomslutning 16 104 18 348 21 688 19 580 14 131 

 

minskat kraftigt under pandemin, medan intäkterna från för-
säljning minskade något eftersom vi avslutat samarbetet med 
Nya kompisbyrån. Samarbetet avslutades då det gemensamma 
projektet fick avslutas på grund av att finansiering från Delega-
tionen mot segregation (Delmos) upphörde då  myndigheten 
avvecklades 2022.

Våra ändamålskostnader har minskat med 854 tkr, vilket 
främst beror på att vi anpassat verksamheten efter neddrag-
ningarna. 

Årets resultat 345 (402) innebär att det egna kapitalet åter-
ställts efter vårt stora underskott 2020. Det återstår fortfarande 
1,2 miljoner (24%) för att nå det långsiktiga målet är att bygga 
upp ett eget kapital på 5 miljoner, men det har varit ett priori-
terat mål att inte låta kapitalet minska mer eftersom det ökar 
vår sårbarhet. Utifrån målet i Verksamhetsplanen att stärka 
Kristna Fredsrörelsens finansiering och kapacitet att samla in 
egna medel har styrelsen satt ett mål på en omsättning inom 
spannet 30-35 miljoner och en diversifiering av finansieringen 
(antal avtal och givare >800 tkr). Antalet givare (3) och avtal 
(5) i storleksordningen 800 tkr och uppåt är oförändrad sedan 
2021, även omsättningen ligger på samma nivå som året 
innan. Det innebär att vi inte lyckats utveckla vår finansiering 
men däremot klarat ett positivt resultat för att återhämta det 
egna kapitalet. 
Ovan en illustration av hur 2022 års resultat relaterar till sty-
relsens nyckeltal gällande finansiell utveckling inom ramen för 
verksamhetsplanen (2021-2025):
 
Användning av finansiella instrument
Kristna Fredsrörelsens finansierings- placeringspolicy anger 
ramarna för hur organisationen får finansieras och hur 

kapitalet ska förvaltas. Kristna Fredsrörelsen finansierar sin 
verksamhet endast på sätt som överensstämmer med organisa-
tionens värderingar. Policyn i sin helhet finns att läsa på www.
krf.se.
Kristna Fredsrörelsen har som målsättning att det egna kapi-
talet ska uppgå till fem miljoner kronor. Målet är satt utifrån 
behovet av att ha en ekonomisk buffert som skydd då Kristna 
Fredsrörelsens finansiering kan variera över tid, och för att 
säkerställa ansvarsfull utfasning av projekt om så blir nödvän-
digt. Kristna Fredsrörelsen kommer därför att i den mån det 
är möjligt avsätta medel för att öka det egna kapitalet i enlig-
het med målet, men detta är inte överordnat genomförande av 
verksamhet.

Medlemmar
Antalet medlemmar ligger kvar på samma nivå som föregå-
ende år, 813 (820). En tendens är att vi i år haft en lägre andel 
som förnyat, 80 % (94 %) och fler nya medlemmar än tidigare 
år, 110 (21). Detta kan dels bero på att vi hade en del adminis-
trativa utmaningar i början av året men kan också relatera till 
att vi i den rådande opinionen framstår som mer radikala än 
tidigare i och med att kriget i Ukraina lett till förändringar av 
den säkerhetspolitiska diskursen. Vi framstår som tydligare 
vilket kan både avskräcka och locka medlemmar till fören-
ingen. Det finns en målsättning att öka antalet medlemmar 
men begränsade ekonomiska resurser att finansiera en sådan 
satsning, då våra medel till allra största del är ändamålsbe-
stämd. Vi måste därför arbeta långsiktigt och målmedvetet 
för att synliggöra Kristna Fredsrörelsen och öka kännedomen 
om oss som medlemsorganisation, då det ökade intresset för 
organisationens frågor inte lett till ökade medlemsantal.

Kristna Fredsrörelsen har lokalgrupper i Göteborg, Hel-

Utveckling nyckeltal i relation till mål
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singborg, Luleå, Umeå, Uppsala och Höga kusten/Ådalen. 
Lokalgruppen i Alingsås har tyvärr lagts ner under året och 
gruppen i Höga kusten har tillkommit i januari. Grupperna 
driver verksamhet så som studiecirklar, workshops och de-
monstrationer. 

Förutom lokalgruppernas arbete har Kristna Fredsrörelsen 
tränare och aktivister som engagerar sig. Aktiviteter som 
KrF driver med stöd från tränare och aktivister är bland an-
nat kursen Fred Ickevåld och Ledarskap tillsammans med 
Härnösands folkhögskola och mötesplatsen Ickevåld 2022 
som genomförs i samarbete med Bilda, IKFF och Another 
Development Foundation.

Medlemmar får två nummer av tidningen Fredsnytt per år, 
digitala nyhetsbrev och inbjudan till lokalgrupper, workshops 
och seminarier. Vi ordnar också en större gemensam mötes-
plats genom konferensen Ickevåld 2022 i Umeå.

Hållbarhetsupplysningar
Kristna Fredsrörelsens uppförandekod beskriver hur an-
ställda, förtroendevalda och ideella som företräder organi-
sationen förväntas agera. Uppförandekoden ger bland annat 
förhållningsregler kring hur man ska agera för att minimera 
sin miljöpåverkan, som att välja tåg istället för flyg vid inri-
kesresor. Vegetarisk mat är norm på Kristna Fredsrörelsens 
arrangemang och veganalternativ bör förekomma. Kristna 
Fredsrörelsen har sedan 2019 en riktlinje om integrering av 
ett miljö- och klimatperspektiv i verksamheten.
Kristna Fredsrörelsen har kollektivavtal genom Arbetsgiva-
ralliansen - Ideella Idéburna Organisationer och anställda 
erbjuds kontinuerligt fortbildning i relation till respektive 
befattning. Under 2022 påbörjades en insats från Trygghets-

rådet för att stärka systemen för kompentensutveckling som 
kommer att slutföras 2023.

Kristna Fredsrörelsen genomför årligen en enkät om organisa-
torisk och social arbetsmiljö (OSA) och två digitala hälsoen-
käter på huvudkontoret. OSA-enkäten ger ett index inom nio 
områden såsom arbetsorganisation, arbetsbelastning och krav, 
handlingsutrymme och kontroll, ledarskap och stöd, kunska-
per och utveckling samt återhämtning och hälsa. För 2022 
visar enkäten en stor förbättring jämfört med 2021 vilket vid 
sidan av övergång till en flexibel arbetssituation efter pande-
min speglar effekterna av den omorganisation som genomförts 
i början av året och som stärkt friskfaktorer som närvarande 
ledarskap.  Målet med omorganisationen var en tydligare 
organisationsstruktur på kansliet, effektivare beslutsprocesser 
och ett mer närvarande ledarskap. 

Störst förbättring sedan 2021 visar enkäten i relation till om-
rådet ledarskap följt av handlingsutrymme och kontroll samt 
friskfaktorer. Sammantaget visar detta att vi lyckats vända den 
utmanande situation vi såg gällande arbetsmiljö 2021 och att 
det finns en bra grund och struktur för att möta de utmaning-
ar som nya nedskärningar innebär.
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Finansiering

neddragningar i den internationella insatsen vilket kommer 
att innebära budgetnedskärningar under hela programperio-
den.

Regeringen har aviserat att en stor reform av biståndet ska ge-
nomföras vilket innebär en risk för ytterligare nedskärningar. 
Ett arbete för att hitta ny finansiering pågår men det är utma-
nande. Det handlar både om att söka kompletterande finansie-
ring till befintlig verksamhet och att utveckla nya initiativ och 
samarbeten. Förutom den finansiella påverkan är vi också i 
vårt arbete beroende av Sveriges goda anseende internationellt 
och ett starkt stöd för mänskliga rättigheter och fred i svensk 
utrikespolitik. 

En omställning av utgångspunkterna i svensk politik från in-
ternationella normsystem till nationalistiska intressen innebär 
ökade behov av att arbeta för att värna den svenska demo-
kratin. Detta kan ses som en del i den nedåtgående trenden 
vad gäller demokrati och rättigheter, både i demokratiska och 
ickedemokratiska stater.

Den stigande inflationen och kronans låga kurs har påverkat 
våra internationella samarbetspartners budgeter. Under 2022 
lyckades partners att uppnå uppställda mål men om inflatio-
nen håller i sig kommer det att kunna påverka verksamheten 
mer i framtiden. 

Utländska filialer/regionkontor
Kristna Fredsrörelsens internationella verksamhet bedrivs 
utifrån två övergripande strategier; internationell medföljning 
för skydd av människorättsförsvarare och kapacitetsstärkande 
för lokala fredsaktörer. I arbetet med internationell medfölj-
ning är Kristna Fredsrörelsens roll att operativt bidra till ökat 

Under året påbörjades arbetet med en arbetsmiljöpolicy som 
också inkluderar anställda vid lokalkontor. Kristna Fredsrö-
relsen hade under året utsänd och lokalanställd personal i 
Colombia, Guatemala och Mexiko.

Förväntad framtida utveckling
Två externa faktorer och dess konsekvenser bedöms kunna 
ha stor påverkan på organisationens utveckling; Rysslands 
fullskaliga invasion av Ukraina och regeringens omvändning 
gällande Sveriges roll internationellt. 

Ett fruktansvärt krig i vårt närområde ger oss som fredsrö-
relse en viktig roll som röst för fred och mötesplats för de som 
vill engagera sig. Samtidigt har kriget påverkat det offentliga 
samtalet och den politiska inriktningen i Sverige där det säker-
hetspolitiska perspektivet smalnat och möjligheten att lyfta 
alternativa perspektiv minskat. Detta kan ses som en del i den 
polarisering som ofta skapas runt väpnade konflikter där den 
som lyfter freds och rättighetsfrågor misstänkliggörs. En risk 
för Kristna Fredsrörelsen är att marginaliseras och delegitimi-
seras då den omgivande diskursen snabbt förflyttas. Detta är 
en risk för organisationen men främst ett hinder för att bidra 
till fredlig utveckling. Saklighet, förankring i forskning och ett 
resonerande förhållningssätt är viktigt för att motverka detta.

Kristna Fredsrörelsen har en bidragsbaserad finansieringsmo-
dell vilket gör oss sårbara för förändringar i biståndspolitiken. 
Året har inneburit snabba förändringar genom den förra 
regeringens beslut om avräkningar från biståndet våren 2022 
och neddragningarna i regleringsbrevet i december. Detta 
har för Kristna Fredsrörelsen inneburit en uppsägning av vårt 
avtal gällande infokom-insatsen Folkbildning för fred i början 
av 2023, vilket innebär att projektet läggs ned. Vi har också fått 

Kristna Fredsrörelsens personal på vår filial i Villa Vicencio i Colombia. Foto: SweFOR Colombia.
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handlingsutrymme och skydd genom egen personal, som 
organiseras i landkontor. I den kapacitetsstärkande verksam-
heten har Kristna Fredsrörelsen tät kontakt och samverkan 
med våra partners men ingen utstationerad personal.
Kristna Fredsrörelsen har tre utländska landkontor, ett i 
respektive Colombia, Guatemala och Mexiko med 33 (36) 
anställda under året. Varje kontor har en landrepresentant 
som arbetsleder personalen och ansvarar för den lokala verk-
samheten. Verksamheten avser medföljning av människorätts-
försvarare samt kontakt med lokala samarbetsorganisationer. 
I Mexiko är kontoret ingen självständig juridisk person och 
lokala kostnader betalas genom utlägg av ansvarig personal. 
Kontoren i Guatemala och Colombia är registrerade juridiska 
personer och har lokala bankkonton som används för att täcka 
lokala kostnader.

Förvaltning
Årsmötet är Kristna Fredsrörelsens högsta beslutande organ 
och alla medlemmar har rösträtt. Årsmötet antar organisatio-
nens ideologiska, långsiktiga planering: idégrunden, en fem-
årig verksamhetsplan, ettåriga årsplaner och budget. Årsmötet 
utser också valberedning och revisorer. Årsmötet tillsätter 
en styrelse för styrning av organisationen mellan årsmöten. 
Styrelsen ansvarar för organisationens förvaltning och deras 
arbete utgår från en antagen arbetsordning. Styrelsen utser 
inom sig ett arbetsutskott som bereder frågor för styrelsen och 
har delegation att fatta beslut i mindre och brådskande frågor. 
Arbetsutskottet utövar styrelsens uppgift som arbetsgivare. 

Kristna Fredsrörelsens styrelse har nio ledamöter, varav en 
ordförande samt normalt två suppleanter. Tre ledamöter val-
des 2021 för perioden 2021-2023. Vid årsmötet 2022 valdes 
sex ledamöter och en suppleant vilket innebär att en supple-
ant är vakant. Till ordförande valdes Sara Lindblom. Styrelsen 
hade under räkenskapsåret ett konstituerande möte och sex 
ordinarie styrelsemöten. Antal ledamöter per möte:

Styrelseledamöter har inte något arvode för sitt arbete men 
får ersättning för verifierade resekostnader, billigaste och 
mest miljövänliga resesätt rekommenderas, samt boende för 
långväga ledamöter. En presentation av styrelsens ledamöter 
finns på hemsidan krf.se. Hela styrelsen nås på styrelsen@krf.
se. Valberedningen nås på valberedningen@krf.se. 

Generalsekreterare Charlotte Sjöström Becker är tillsatt av 
styrelsen och bär det samordnande ansvaret inför styrelsen 
för Kristna Fredsrörelsens verksamhet och dess måluppfyllel-
se samt ekonomi. Generalsekreteraren har det övergripande 

Kristna Fredsrörelsens styrelse efter årsmötet 2022

Sara Lindblom 
Ordförande

Julle Bergenholtz-
Foglander
Ledamot

Maria Lundberg 
Ledamot

Ida Eriksson
Ledamot

Jakob Carlbäcker
Ledamot

Fredrika Gårdfeldt 
Ledamot 

Niclas Persson 
Ledamot

Benjamin Ulbricht
Suppleant

Elin Lundell 
Ledamot

Sofia Nordenmark
Ledamot

 Månad Antal Plats och kommentar 
1 Februari 9 Digitalt 
2 Mars 9 Digitalt 
* April 6 Konstituerande möte, Ekumeniska 

centret, Stockholm 
3 Juni 7 Ekumeniska centret, Stockholm 
4 September 6 Ekumeniska centret, Stockholm 
5 Oktober 8 Digitalt 
* 7 Extrainsatt möte, digitalt 
6 December 6 Ekumeniska centret, Stockholm 

 

lednings- och samordningsansvaret på kansliet som utgör 
organisationens operativa enhet. Fördelningen av ansvar inom 
organisationen är fastslagen i en delegationsordning. Kristna 
Fredsrörelsens kansli är förlagt till Ekumeniska centret, Alvik, 
Stockholm. På kansliet arbetade under året 12 anställda 
(medeltal), en minskning med fyra sedan 2021. Kansliet 
omorganiserades i början av året vilket innebar att gå från en 
matris- till en linjeorganisation med en verksamhetschef för 
kommunikation och administration och en för den internatio-
nella verksamheten.

Årsmötet utser revisorer för att granska Kristna Fredsrörelsens 
räkenskaper och förvaltning. Valda revisorer för 2022 är Gun-
nar Thullberg, auktoriserad revisor från Öhrlings Pricewater-
houseCoopers AB (PwC), samt Anette Månsson som ordinarie 
föreningsrevisor och Ewert Bengtsson som ersättare.
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Not 2022-01-01 - 2021-01-01 -
2022-12-31 2021-12-31

Verksamhetsintäkter
Medlemsavgifter 206 180 202 460
Gåvor 2 456 262 301 243
Bidrag 2 28 620 715 29 538 807
Övriga intäkter 236 573 459 301
Summa verksamhetsintäkter 29 519 730 30 501 811

Verksamhetskostnader 3,4
Ändamålskostnader -28 414 723 -29 269 220 
Insamlingskostnader -103 164 -111 734 
Administrationskostnader -765 903 -761 840 
Summa verksamhetskostnader -29 283 790 -30 142 794 

VERKSAMHETSRESULTAT 235 940 359 017

Resultat från finansiella investeringar
Resultat från kortfristiga placeringar 5 748 42 977
Resultat från finansiella omsättningtillgångar 103 436 0

109 184 42 977

ÅRETS RESULTAT 345 124 401 994

Resultaträkning 

Summa resultat från finansiella investeringar

TILLGÅNGAR Not 2022-12-31 2021-12-31
Anläggningstillgångar

Finansiella anläggningstillgångar
Långfristiga värdepappersinnehav 5 5 000 5 000

Summa anläggningstillgångar 5 000 5 000

Omsättningstillgångar
Kortfristiga fordringar
Kundfordringar 0 40 000
Övriga fordringar 652 354 797 573
Upplupna intäkter, förutbetalda kostnader 6 652 704 179 571

1 305 058 1 017 144

Kortfristiga placeringar 7 0 1 139 587

Kassa och bank 14 794 059 16 186 153

Summa omsättningstillgångar 16 099 117 18 342 884

SUMMA TILLGÅNGAR 16 104 117 18 347 884

SKULDER OCH EGET KAPITAL

Eget kapital
Ändamålsbestämda medel 8 1 251 530 1 256 530
Balanserat resultat 2 568 774 2 218 650

3 820 304 3 475 180

Kortfristiga skulder
Leverantörsskulder 268 876 309 649
Skuld erhållna, ej utnyttjade bidrag 9 10 720 502 13 070 334
Övriga skulder 209 809 202 378
Upplupna kostnader, förutbetalda intäkter 10 1 084 626 1 290 343

12 283 813 14 872 704
  

SUMMA SKULDER OCH 
EGET KAPITAL 16 104 117 18 347 884

 Ändamåls-
bestämda Balanserat Totalt

Förändring av eget kapital medel resultat eget kapital

Ingående balans 1 256 530 2 218 650 3 475 180
Årets disposition -5 000 5 000 0
Årets resultat 345 124 345 124
Utgående balans 1 251 530 2 568 774 3 820 304

Balansräkning
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Noter

Not 1: Redovisning och värderingsprinciper

Kristna Fredsrörelsens redovisnings- och värderingsprinciper överensstämmer med årsredovisningslagen, BFNAR 
2012:1 (K3), Giva Sveriges styrande riktlinjer för årsredovisning och BFNAR 2020:1 (Vissa redovisningsfrågor med 
anledning av coronaviruset).

Resultaträkningen

Verksamhetsintäkter

Intäkter värderas, om inget annat anges, till verkliga värdet av det som erhållits eller kommer att erhållas.

Medlemavgifter

Medlemsavgifter omfattar inbetalningar för medlemskap i Kristna Fredsrörelsen. Medlemsavgifter redovisas vid 
inbetalning från medlem och intäktsredovisas över den tidsperiod som avses.

Gåvor och bidrag

Med gåvor avses främst insamlade medel från privatpersoner, stift och kyrkor . Begreppet bidrag används främst för att 
beteckna medel som erhållits av externa bidragsgivare efter ansökan, där det finns vissa villkor som föreningen måste 
uppfylla och där det finns återbetalningsskyldighet till motparten om villkoren inte uppfylls. Gåvor redovisas normalt 
enligt kontantprincipen. Bidrag redovisas  som intäkt när villkoren för att erhålla bidraget har uppfyllts. Erhållna bidrag 
redovisas som skuld till dess villkoren för att erhålla bidraget uppfyllts.

Bidrag som erhållits för att täcka vissa kostnader (t.ex för administration) redovisas samma räkenskapsår som den 
kostnad bidraget är avsett att täcka.

Bidrag från myndigheter

Samtliga bidrag från Sida/SMR, FBA eller liknande myndigheter intäktsförs endast om det med hög grad av sannolikhet 
kan bedömas att stödet inte kommer att återkrävas, det vill säga att organisationen haft utgifter för ändamålet. Bidrag 
skuldförs därför till dess att de utgifter som bidraget ska täcka uppkommer. 

Bidrag som erhållits för att täcka vissa kostnader (t.ex för administration) redovisas samma räkenskapsår som den 
kostnad bidraget är avsett att täcka.

Övriga intäkter

Övriga intäkter är intäkter  som inte är primära för organisationen, till exempel årsmötesintäkter, kursavgifter och olika 
typer av arvoden.

Verksamhetskostnader

Verksamhetskostnader delas i följande funktioner: ändamåls-, insamlings- och administrationskostnader.

Ändamålskostnader

Ändamålskostnader är sådana kostnader som kan hänföras till Kristna Fredsrörelsens uppdrag enligt stadgarna. 
Ändamålskostnaderna består av kostnader hos samarbetsorganisationer och våra lokala kontor, kostnader i Sverige 
relaterade till vår projektverksamhet i andra länder, kostnader för våra projekt i Sverige samt kostnader för vår 
basverksamhet inklusive medlemskostnader.

Kostnader för administration som uppstår som direkt följd av en aktivitet/projekt inom ändamålet räknas till 
ändamålskostnader . 

I ändamålskostnader ingår även samkostnader.

Insamlingskostnader

Insamlingskostnader består av kostnader för annonser, insamlingsmaterial, personal som arbetar med 
insamlingsaktiviteter och övriga kostnader kopplade till insamlingsarbetet. Det ingår även samkostnader.

Noter till resultaträkningen

Administrationskostnader

Administrationskostnader består av förvaltningskostnader, delar av lönekostnader samt samkostnader.

Leasing

Leasingavtal redovisas linjärt under leasingperioden.

Ersättning till anställda

Löpande ersättningar till anställda i form av löner, sociala avgifter och liknande kostnadsförs i takt med att de anställda 
utför tjänster.

Pensionsavgifterna redovisas som en kostnad det år pensionen tjänas in.

Balansräkningen

Tillgångar, skulder och avsättningar värderas till anskaffningsvärdet om inget annat anges nedan.

Materiella och immateriella tillgångar

Materiella anläggningstillgångar värderas till anskaffningsvärdet minskat med avskrivningar enligt plan (och 
nedskrivningar). Av förenklingsskäl kostnadsförs inventarier av mindre värde (20 000 kr) samma år som de anskaffas.

Avskrivning sker linjärt över tillgångens beräknade nyttjandeperiod. Följande avskrivningstider tillämpas:

Inventarier (möbler) 5 år

Finansiella tillgångar

Vid anskaffningstidpunkten redovisas finansiella tillgångar till anskaffningsvärdet med tillägg för direkta 
transaktionsutgifter. Nedskrivning sker vid varaktig värdenedgång.

Kundfordringar värderas individuellt till det belopp som beräknas inflyta.

Långfristiga placeringar redovisas till anskaffningsvärdet.

Fordringar och skulder i annan valuta värderas till balansdagens kurs.

Räkenskapsåret 2022-01-01 till 2022-12-31Årsredovisning
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Noter till resultaträkningen

Not 2: Gåvor och bidrag 2022 2021

Gåvor som redovisas i resultaträkningen
Insamlade medel
Allmänheten 217 288 210 249
Församlingar 238 974 40 994
Andra organisationer 0 50 000
Summa 456 262 301 243

Bidrag som redovisas som intäkt
Insamlade medel
Lunds Missionssällskap 450 000 837 000
Svenska Kyrkan 300 000 350 000
Övriga bidrag från svenska organisationer 125 000 250 000
Bidrag från utländska organisationer 135 977 131 980
Summa 1 010 977 1 568 980

Offentliga bidrag
EU genom ForumCiv 956 932 1 016 464
Sida genom Svenska Missionsrådet 17 292 985 19 293 104
Sida genom Ambassaden i Colombia. 7 116 051 5 688 759
Folke Bernadotteakademin 2 243 770 1 971 500
Summa 27 609 738 27 969 827

Summa bidrag 28 620 715 29 538 807

Totala insamlade medel består av:
Gåvor 456 262 301 243
Privaträttsliga bidrag 1 010 977 1 568 980
Summa insamlade medel 1 467 239 1 870 223

Medelantalet anställda

Anställda varav män Anställda varav män
Sverige 12 4 16 3
Colombia 20 8 20 9
Mexiko 8 1 10 2
Guatemala 5 2 6 1
Summa 45 15 52 15

Antal på 
balansdagen varav män

Antal på 
balansdagen varav män

Styrelseledamöter 9 3 9 2
Generalsekreterare/Kanslichef 1 1

2022 2021
Könsfördelning bland styrelseledamöter och ledande befattningshavare

2022 2021

Not 3 Medelantal anställda, personalkostnader och arvoden till styrelsen

Räkenskapsåret 2022-01-01 till 2022-12-31Årsredovisning
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Noter till resultaträkningen

Not 7 Kortfristiga placeringar 2022-12-31 2021-12-31
Ingående värde 1 139 587      -                   
Omklassificerat från långfristiga värdepappersinnehav -                  1 096 610       
Likvid försäljning kortfristiga placeringar 1 139 587 -     -                   
Realiserad valutakursvinst (likvid 2022-01-11) -                  42 977            
Utgående värde -                 1 139 587       

Not 8  Ändamålsbestämda medel Fredstjänst Ickevåld Totalt
Ingående balans 1 213 193 43 337 1 256 530
Årets disposition 0 -5 000 -5 000
Utgående balans 1 213 193 38 337 1 251 530

Under 2022 har 5 000 kr tagits i anspråk ur ickevåldsfonden för utdelning av årets Martin Luther King pris.
Fredstjänstfonden ska användas till skydd av MR försvarare och stöd till fredskrafter i konfliktområden.

Not 9 Skuld erhållna, ej nyttjade bidrag 2022-12-31 2021-12-31
Svenska Missionsrådet 9 432 301      10 069 877     
Sida genom Ambassaden i Colombia. 137 840         2 253 891       
EU genom ForumCiv 1 195 669      602 796          
Övriga organisationer 45 308 -          143 770          
Summa 10 720 502   13 070 334     

Bidragen är skuldförda eftersom de avser medel som inte är förbrukade än men som kommer att användas under 2022.

Not 10 Upplupna kostnader och förutbetalda intäkter 2022-12-31 2021-12-31
Semesterlöner 337 062         438 031          
Sociala avgifter 364 856         414 976          
Övriga upplupna kostn/förutbet intäkter 382 708         437 336          
Summa 1 084 626     1 290 343       

I början av 2023 har SMR på grund av politiska beslut sagt upp vårt Sida finansierade avtal om Info Komm insatser
i Sverige, som upphör att gälla 17 mars i år och endast avvecklingskostnader godtas för 2023. SMR har även meddelat
att vårt Internationella projekt kommer att drabbas av nedskärningar med mellan 5-12 % årligen från och med 2023.

Not 11 Väsentliga händelser efter räkenskapsårets slut

För styrelsen:

Sara Lindblom, ordförande

Sofia Nordenmark

Maria Lundberg

Julle Bergenholtz-Foglander

Stockholm, datum enligt digital signering 

Jacob Carlbäcker

Ida Eriksson

Fredrika Gårdfeldt

Niclas Persson

Elin Lundell

Verkställande tjänsteman:

Charlotte Sjöström Becker, generalsekreterare

Vår revisionsberättelse avseende denna årsredovisning har avgivits 
enligt datum för digital signering-

Öhrlings Pricewaterhouse Coopers AB

Gunnar Thullberg
Auktoriserad revisor

Föreningsrevisor

Annette Månsson
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Bli medlem!

Hjälp oss att verka för fred och rättvisa, en 
värld utan våld och ett hållbart sätt att leva.

Ge en gåva!

Alla bidrag behövs! Din gåva går direkt till 
våra fredsprojekt.

Telefon: 08-453 68 40 E-post: info@krf.se  
Hemsida: www.krf.se
Swish: 123 900 03 16 BG: 900-0316


